primeria, e como pugnaste en me conortar con conplido conorte!“

E quando Alixandre rregno havia dies e nueve annos, e duro el su rregnado dies e siete, e destos lidio los nueve annos, e estovo los ocho annos asegurado sin lid, e vencio veynte e dos rreyes, e en dos annos andudo todo el mundo de oriente fasta ocediente. E fue la cuenta de la su caballeria tresientos e veynte e tres mill a menos de los escuderos e de los otros omnes. E [bl. LXVIII^a] fino en edad de treynta e dos annos. E fue Alixandre rrubio e pecoso e delgado, e havia el un ojo sarco e el otro prieto, e los dientes havia menudos e agudos e el su rrostro semejante al rrostro del leon, e fue muy fuerte, e uso lides desde mancebo.

E dixo Alixandre: conviene al omne que haya verguença de faser cosa fea en su casa por su muger e sus fijos e sus conpannas, e fuera de su casa por los que se encontraren con el, e si lo fase o es seguro que gelo non entiendo ninguno dexelo por su alma, e si non hoviere verguença de todas estas cosas haya la de Dios. E mandava cada dia pregonar a su puerta tres veses: o omnes, obedecer a Dios es mejor que faser pecado, pues guardad-

posteriora prioribus! qualiter me conatus es completis confortacionibus confortare“.

Cum Alexander regnare cepit .xix. erat annorum, et duravit sua regnacio .xvii. annis, et ex istis .ix. annis processit ad bella, et annis .viii. absque impugnatione quievit, et victoriam habuit gencium .xx. duarum, et duobus annis perambulavit totum mundum ab oriente in occidentem. Et [bl. 79^b] numerus suorum militum fuit trecenta et viginti tria milia preter famulos et alios homines. Et obiit anno etatis sue trecesimo sexto. Alexander fuit rubri coloris, lentiginosus, unum oculum habuit varium, alium nigrum, dentes minutos et acutos, faciem habuit leoninam, et fuit multum fortis, et ab adolescencia usus est bellis.

[[Dixit]] Alexander: Decet hominem in committendis turpibus verecundum existere intra domum ob uxorem, filios et [[eciam]] servientes et extra domum propter occurrentes ei, et licet quod nemo sciat sit securus ob suam omittat animam, et si ex hiis omnibus erubescere negligat pudeat propter Deum. Et jubebat quolibet die tribus vicibus in suis portis banniri: o homines, obedire Deo est melius quam peccare, nam vestri

beau filz, tes exemples apres ta mort sont bien semblables a tes faitz.“

Et quant Alexandre commença a regner il avoit. XVIII. ans, et dura son regne. XVII. ans desquelz il en employa sept en batailles et conquestz, et les dix il se reposa en visitant ses terres conquesees. Et eut victoire sur. XXIII. manieres de langues, et cercha en deux ans tout Orient et Occident. Et le nombre de sa chevalerie retenue a ses gaiges estoit trois cens XXIII. mil sans les varletz et autres hommes necessaires en guerre. Et mourut Alexandre ou .xxxv. an. Et fut de couleur vermeille, lentilleux, il eut vng oeil vert et l'autre noir, menues dens [et L] agues, face de lyon, et fut moult sage [L: fort] et [bl. XCVIII^b] usa et aima bataille des son enfance.